UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Domácí násilí z pohledu sociálních pracovníků

Domestic violence from the perspective of social

workers

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

PhDr. Ivana Nováková Markéta Holoušová

Praha 2016

Poděkování

Děkuji paní profesorce za odborné a příkladné vedení mé bakalářské práce, které

probíhalo s velkou pečlivostí a zejména časovou náročností řešení problematiky daného

tématu, které bylo vypracováno v průběhu tohoto období.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Domácí násilí z pohledu

sociálních pracovníků“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a

literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne Markéta Holoušová

Anotace

Domácí násilí je často zmiňovaný termín, před kterým veřejnost mnoho let
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Tato práce má za úkol definovat co je to domácí násilí a jaké musí splňovat prvky, dále

má čtenáři podat pomocnou ruku a ukázat mu, kde najde pomoc. V neposlední řadě má

také poukázat na chybné zákony a nedokonalé řešení případů domácího násilí a zejména

na nekomplexní řešení problematiky na úrovni státu.
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the public for many years. More attention is paid to the issue nowadays; therefore, my
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and to amend the currently applicable laws). The objective of the thesis is to define
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domestic violence and in particular the failure to deal with the issue in a comprehensive
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ÚVOD

Domácí násilí je poslední roky často zmiňovaný termín, který však mnoho osob

vnímá jako pojem, který slyší z médií, ale za tímto slovním označením nic nevidí. Jak se

ve své práci zmíním, tak i samotné oběti a pachatelé domácího násilí si nejsou často

vědomi, že splňují veškeré definice a jsou buď pachateli, nebo v ještě horším případě

oběti domácího násilí.

Domácí násilí se nicméně mezi námi neobjevilo během posledních let.

Bylo tu vždycky. Jen média se tomuto fenoménu začala věnovat a naštěstí stále častěji

věnují. Proto také mnoho obětí domácího násilí poznalo, že jsou obětmi tohoto jednání a

malé procento z nich s tím začalo něco dělat1. Novináři v této problematice provádí

elementární činnost osvěty a myslím si, že zachránila určitě několik životů a mnoho

životních tragédií.

Od roku 2004 máme v českém právním řádu zákony, které upravují problematiku

domácího násilí. V následujících letech byla přijímána další a kvalitnější legislativa na

ochranu obětí domácího násilí, ale také legislativa, která tvrději postihuje pachatele

domácího násilí. Tento trend stále pokračuje, což je podle mého názoru správně, jelikož

za vyspělou Evropou ztrácíme ve vývoji obrany, legislativy a pomoci obětem domácího

násilí přes padesát let vývoje. Pomoc obětem domácího násilí vznikala již v devadesátých

letech minulého století, v posledních deseti letech na toto téma zareagovala i policie a

vydala své metodické pokyny a k obětem i pachatelům domácího násilí přistupuje jinak,

dalo by se říci lépe a profesionálněji, což je pro pomoc a odhalování obětí domácího násilí

velmi přínosné.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož téma je zajímavé, již známější, ale stále u širší

veřejnosti jen povrchně. Proto ho chci poznat blíže, ale i čtenáři tento problém přiblížit

skutečnými případy a návrhy, jak na zlepšení problematiky domácího násilí pracovat.

1 KOLMAŠ, M. Domácím násilníkům soudy nařídí léčbu. Praha: Lidové noviny, 2015, 15. ledna, str.3.
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Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na obecnou a praktickou část. V obecné

části začnu pojmy. Porovnám pojem násilí a domácí násilí, které definuji a uvedu podstatu

tohoto jednání a nastíním historii tohoto pojmu. V druhé kapitole popíši příčiny, průběh

a formy domácího násilí. Dále v této kapitole popíši oběti, ale i pachatele domácího násilí.

Třetí kapitola se bude týkat legislativy. V první podkapitole popíši vývoj norem o

domácím násilí, ve druhé podkapitole se zmíním o aktuální právní úpravě okolo

domácího násilí a v poslední podkapitole se blíže zmíním o relativně novém institutu

vykázání násilníka a tento institut se pokusím také zhodnotit. V poslední kapitole obecné

části se chci věnovat tomu hlavnímu, což je pomoc obětem domácího násilí. V této části

uvedu činnost nejdůležitějších organizací a funkce těchto organizací, či případné

projekty, které se tématu domácího násilí věnují. Popíši pohled laické společnosti na

domácí násilí a jeho dopad na celkovou společnost. Zvláštní část se bude týkat skutečných

případů domácího násilí a jejich skutečné a mnou navrhované řešení. Tato bakalářská

práce by měla čtenářům přiblížit důležitou problematiku domácího násilí, aby ji

nevnímali pouze jako anonymní pojem, ale aby chápali jeho podstatu.
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Obecná část

1. POJEM DOMÁCÍ NÁSILÍ

1.1. Definice domácího násilí

„Násilí je záměrné použití nebo hrozba použití fyzické síly proti sobě samému,

jiné osobě nebo skupině či společnosti osob, které působí nebo má vysokou

pravděpodobnost způsobit zranění, smrt, psychické poškození, strádání nebo újmu“.2

Dalším termínem, které považuji za důležité odborně vymezit je agrese. Agresi definuje

Čermák jako: „záměrné jednání, jehož cílem je ublížit druhému člověku.“3 Domácí násilí

je jak fyzické, tak psychické nebo sexuální násilí mezi blízkými osobami, dějící se

v soukromí. Pro domácí násilí platí, že mezi útočníkem a obětí je blízký vztah. Tyto dvě

osoby většinou žijí ve společné domácnosti nebo si jsou minimálně hodně blízcí.

Například může jít o partnery, děti, rodiče, seniory nebo blízké přátelé.

Domácí násilí a emocionální zneužívání je chování jedné osoby vůči druhé, která

je tímto chováním kontrolována. Domácí násilí může být trestné a obsahovat fyzické

napadání, jako je bití a obdobné násilné chování, nebo pohlavní zneužívání, psychické

týrání, či stalking.4 Tato jednání mohou být vyhodnoceno podle trestního zákoníku jako

trestný čin nebo může jít o emocionální, psychologické a finanční zneužívání, které není

přímo trestné, ale jsou to formy zneužívání, které mohou vést k trestnému činu, ale nejsou

jasně definovány v trestním zákoníku. Domácí násilí má mnoho podob. Může být stálé

nebo se dít jednou za čas. Podstatné je rozpoznat varovné příznaky. Je důležité

podotknout, že domácí násilí se vyskytuje ve všech sociálních skupinách a obětmi a

pachateli mohou být lidé se základním vzděláním, ale i lidé, kteří mají vysokoškolský

diplom. Domácím násilím nejsou spory, jednorázové incidenty nebo vzájemné potyčky

mezi blízkými osobami.

2 Definice Světové zdravotnické organizace WHO
3 ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1. vydání Žďár nad Sázavou: Fakta, 1999,

ISBN 978-80-902-6141-9. str. 14.
4 VARGOVÁ, B., VAVROŃOVÁ, M. Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci. 1. vydání. Praha: Rosa,

2006. str. 5
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1.2. Historie domácího násilí

Domácí násilí tu bylo vždy, jen možná v jiných podobách. Například znásilňování

a sexuální vykořisťování bylo využíváno k demoralizování skupin osob v celé historii,

ale i v současnosti. Šlo o běžné praktiky v koncentračních táborech za druhé světové

války, na otrokářských lodích v severní Americe a nyní v nerozvinutém světě. Do

poloviny minulého století neměly ženy v Evropě a v severní Americe taková práva jako

muži. To je jeden z hlavních důvodů, proč je pácháno násilí zejména muži na ženách.

Žena měla již od dávné historie nižší hodnotu a menší práva než muži. Se ženami se

nakládalo jako se zbožím a muži o nich rozhodovali. A ani nyní, kdy se velmi mluví o

genderové rovnoprávnosti, nemají ve všem a všude stejná práva. Proto stále přetrvává

domácí násilí, ve vztahu mužů k ženám. Ačkoliv byla období, kdy měly ženy práva jako

dnes, zmínku o tom uvádí profesor Richard L. Davis: „Chamurapiho zákoník dovoloval

ženám mít svoje vlastní podnikání, nakupovat majetek, případně když se manželé

rozvedli, muž musel vrátit věno a platit jí a dětem výživné.“5


[…]


finanční podpora těchto aktivit a projektů. K financování jsou využívány mj.

granty a dotace, avšak uvítala bych větší podporu a zajištění ze strany státu a lepší

propojení státní a neziskové sféry v tomto směru.

6) Spolupracujete s nějakou neziskovou organizací, Policií ČR, soudy? Jaké

jsou Vaše zkušenosti?

V rámci návazných služeb spolupracujeme s příslušnými neziskovými

organizacemi jako např. občanskou poradnou. Stává se, že policie nám

zprostředkuje kontakt s klientem na jeho přání poté, co byl aktuálně spáchán

trestný čin a proběhl jeho výslech jako oběti. Ve styku býváme v případě

domácího násilí také s orgány sociálně právní ochrany dětí. Zejm. v poslední době

míváme lepší zkušenost s přístupem a postupem ze strany policie či trestních

soudů řešících věci po trestní stránce, než orgánů pracujících v linii civilní jako

OSPOD či soudů řešících občanskoprávní spory.
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7) S jakými problémy, či chybnými postupy se při řešení domácího násilí

setkáváte?

Jak jsem již zmínila, poměrně častým problémem je v případě DN řešení situace

ohledně dětí bývalých partnerů, kdy nastávají potíže s násilnou osobou např. při

jejich předávání bývalé partnerce doprovázené incidenty a zastrašováním,

vydíráním apod. Přinejmenším zarážející a pro oběť těžko přijatelnou je situace,

se kterou jsme se opakovaně setkali, kdy se otec aktuálně stíhaný v trestním

řízení (doposud však nepravomocně odsouzený) za své násilné brutální chování

vůči matce dětí snaží děti získat do své výhradní či střídavé péče, a to úspěšně.

Vždy jde o velmi individuální záležitost, při které je nutno respektovat

presumpci neviny a rodičovská práva obou rodičů, nicméně tuto situaci oběti

DN velmi těžce nesou. Samy ji vnímají jako určitou formu pomsty vůči sobě,

zvláště, když tento postup doporučil také OSPOD.

Příloha číslo 8

Úvodní otázky:

1) Co je Vaší profesí?

Sociální pracovník intervenčního centra

2) Jak dlouho tuto profesi vykonáváte?

8 let

3) Jak se v této profesi s domácím násilím setkáváte?

Každodenní práce s ob.dom.násilí

Otázky z oboru:

1) Kdo jsou Vaši klienti a jaký je postup Vaší práce?

Oběti domácího násilí

2) Jak jste spokojen/a s legislativou a přístupem státních orgánů v oblasti

domácího násilí.

Uvítal bych jisté změny

Nejsem spokojen se zkrácenou formou vyhovění předběžného opatření. Uvítal

bych opět možnost prodlužování PO na dobu jednoho roku.

3) Prošlo podle Vás domácí násilí za posledních 10 let nějakým vývojem,

případně má nějakou tendenci?

Jsem přesvědčen, že vývoj byl velký, ale stále je co zlepšovat.

4) Jaký je Váš názor na institut vykázání agresora ze společného obydlí?

Případně změnil/a byste na něm něco?

Viz. odpověď na otázku č.2.
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5) Jaký je Váš názor na prevenci v České republice před domácím násilím, co

byste navrhoval/a Vy v této oblasti?

Uvítal bych hlavně možnost sociálních bytů, nebo bytů na utajené adrese ve

všech regionech.

6) Spolupracujete s nějakou neziskovou organizací, Policií ČR, soudy? Jaké

jsou Vaše zkušenosti?

Spolupracujeme s P ČR, OSPOD, soudy, praktičtí lékaři, probační a mediační

služba. Dokázal bych si představit HLAVNĚ lepší spolupráci s OSPOD !

7) S jakými problémy, či chybnými postupy se při řešení domácího násilí

setkáváte?

Často se setkávám s neznalostí problematiky DN spolupracujících organizací
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Příloha číslo 8

#1
Pořadové číslo respondenta: 1

Unikátní ID na Vyplňto.cz: 4263246

Datum a čas vyplnění: 2016-01-12 19:58:52

Délka vyplňování: 00.01:14

Poznámka:

1.) Pohlaví: Muž

2.) Věk: 26 - 35 let

3.) Nejvyšší dosažené vzdělání: Vysoká škola

4.) Co je podle Vás domácí násilí? Kombinace všech třech druhů násilí

5.) Setkal/a jste se někdy s domácím násilím? Nikoliv

6.) Jak si vysvětlujete, že oběti z násilného vztahu neodejdou? Bojí se agresora

7.) Jaké jsou podle Vás příčiny domácího násilí? Nízké sebevědomí oběti, Špatné

dětství agresora, Malé finanční zabezpečení domácnosti, Alkohol a drogy, Zvyklost, že

muž je nadřazen ženě

8.) Kdo bývá podle Vás nejčastěji obětí domácího násilí? Ženy

9.) Má podle Vás domácí násilí dopad na děti v domácnosti? Ano

10.) Mělo by být podle Vás téma o prevenci domácího násilí zařazeno již na základních

školách? Ano

11.) Kde jste získal/a nejvíce informací o domácím násilí? Tv

12.) Myslíte si, že jsou lidé informováni o problematice domácího násilí dostatečně?

Ano, jen povrchně

13.) Co byste udělal/a, v případě, že ve svém okolí zjistíte domácí násilí? Nezakročím,

nebudu si s danou situací vědět rady

14.) Kam by se podle Vás měla oběť obrátit nejdříve? Na neziskovou organizaci

zabývající se domácím násilím

15.) Jaká je podle Vás legislativa týkající se domácího násilí v ČR? Dostatečná

16.) Pomáhá podle Vás stát obětem domácího násilí dostatečně? Ne

17.) Znáte nějakou neziskovou organizaci, která pomáhá obětem domácího násilí? Bílý

kruh bezpečí

18.) Měla by existovat i pomoc pro agresory? Ano