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 V Úvodu své práce autorka uvádí své názory na problematiku domácího násilí, některé závěry

jsou subjektivní a zjednodušené, např. úvaha o úloze novinářů při pomoci obětem násilí. Dále zde

popisuje zaměření jednotlivých kapitol. Domnívá se, že její práce se může stát vhodným zdrojem

informací pro zájemce. Nepřipadá mi vhodné uvádět, že tato bakalářská práce má poučit laickou

veřejnost a umožnit čtenářům, aby tuto problematiku začali dobře chápat. Je to poněkud

neopodstatněný, devalvující postoj k případným čtenářům i vzhledem k tomu, že na toto téma je

dostatek odborné literatury, ze které autorka čerpá.

Teoretická část je obsáhlejší, tvoří ji čtyři kapitoly, které na sebe logicky navazují. Problematika

domácího násilí je dobře zpracovaná, vychází z dostatečného okruhu odborných zdrojů, příručky

neziskových organizací umožnily doplnit text o aktuální informace přímo z terénu. Důležitá je třetí

kapitola, která se týká legislativy, kde studentka uvádí příslušné zákony. Pozitivně hodnotím i to, že

zařadila zkušenosti Bílého kruhu bezpečí se zákonem o obětech trestních činů. Zvláštní kapitola je

věnována institutu vykázání osoby, kde přesně popisuje postup v této situaci. Poslední kapitola

teoretické části mapuje organizace, které poskytují pomoc, jsou zde uvedeny i projekty k prevenci

domácího násilí a popis metodiky zásahu policie. Jako nadbytečné vidím zařazení podkapitoly 4.3.

V úvodu praktické části uvádí autorka tři případy domácího násilí, které řešilo Středisko sociální

prevence v Olomouci, v závěru je vždy krátké zhodnocení toho, jak postupovala policie a pracovníci

organizace. Chybí zde bližší údaje o daném zařízení, i zdroje informací k uvedeným případům.

Následně studentka s těmito případy nepracuje. V podkapitole Metodologie výzkumu je popsána

dotazníková metoda, autorka zde objasňuje, jakým způsobem tvořila otázky a zároveň i uvádí svoje

předpoklady odpovědí. Dotazník, který je zde zařazen, by bylo vhodnější dát do příloh. Cílem

výzkumu bylo zjistit povědomí s domácím násilím u laické veřejnosti, celkem se ho účastnilo 257

respondentů. Výzkumný vzorek je nevyvážený, většinu tvoří ženy, věk je v rozmezí 15 – 35 let,

převažuje středoškolské a vysokoškolské vzdělání. Výsledky šetření autorka zpracovala do grafů, u

kterých chybí očíslování, komentář je pouze popisný. Zajímavé jsou odpovědi na otázku č.5, kdy

téměř polovina respondentů uvádí bližší zkušenosti s domácím násilím. Otázka č.7 svědčí o

předsudcích, které jsou s domácím násilím spojené. V souvislosti s prevencí je zajímavá odpověď na

otázku č. 11, kdy jako hlavní zdroj informací je uváděn internet. Na závěr studentka shrnuje výsledky

výzkumného šetření, pouze zde opakuje údaje, nad získanými daty se nezamýšlí, neprovádí žádnou

analýzu, interpretaci.

Až druhé dotazníkové šetření, někde uvádí rozhovory, bylo určené pro pracovníky neziskových

organizací a koresponduje s tématem práce. Respondentů bylo 8, cílem šetření bylo zjistit názory

odborníků na problematiku domácího násilí a jeho řešení. Stanovené otázky byly převážně otevřené,

zodpovězené a v plném znění jsou zařazeny do přílohy. Shrnutí odpovědí je uvedeno v podkapitole

7.4.

Závěr patří ke zdařilejším částem práce. Studentka zde vyjádřila své názory, reagovala na

informace od sociálních pracovníků, formulovala návrhy na zlepšení situace.

Celkový rozsah práce je přiměřený, vycházela z dostatečného počtu titulů, které nerozdělila na

základní odbornou a sekundární literaturu. Po formální stránce vykazuje práce určité nedostatky,

volné stránky ( str.38, 50), změna písma, nejasné oddělení uváděných případů (str.37 – 40) atp.

K stylistické a jazykové úrovni mám výhrady, celkově je vyjadřování na horší úrovni, studentce se

ne vždy daří přesně formulovat myšlenky, někdy tak věta ztrácí svůj smysl (např. str.60). V textu se

nachází gramatické chyby (např. str. 5, 37, 38, 40, 41 atd..)

Výsledné hodnocení: dobře

Náměty k obhajobě:

1. Respondenti z Vašeho výzkumu se převážně domnívají, že veřejnost není o domácím násilí

dostatečně informována. Jaký je Váš názor, jak hodnotíte prevenci v této oblasti?

2. Jak hodnotíte odpovědi na otázku č.14. Překvapilo Vás, že nejbližší lidé (rodina) se jako zdroj

pomoci umístili až na čtvrtém místě? Porovnejte odpovědi na otázku 14 a 17.

3. Jaké je domácí násilí z pohledu Vámi oslovených sociálních pracovníků, vyberte podstatné

myšlenky.
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